La croix nous prêche enfin et nous résume toute la morale chrétienne, toute la sainteté évangélique. Les plaies de Notre-Seigneur sont comme autant de bouches divinement éloquentes qui prêchent à tous les hommes de bonne volonté l'amour de JÉSUS, la pénitence et la mortification de JÉSUS, l'humilité de JÉSUS, la douceur et la patience de JÉSUS, la chasteté, l'obéissance, la pauvreté, la paix de JÉSUS. La croix nous prêche le zèle des âmes, le pardon des injures, la charité héroïque, la persévérance finale, la sainte mort, le bonheur du martyre.

Donc la croix, c'est tout l'Évangile; c'est JÉSUS-CHRIST avec tous ses mystères. C'est vraiment le signe de JÉSUS-CHRIST, le signe de l'Église, le signe du chrétien.

Aussi, tous les vrais chrétiens ont-ils l'habitude de

porter sur eux le crucifix, de faire souvent et religieusement le signe de la croix; et toutes les familles chrétiennes se font un devoir de sanctifier leurs demeures par l'image vénérée de leur Sauveur.

**Que JÉSUS-CHRIST**  
**est notre SEIGNEUR, à trois titres,**  
**plus magnifiques les uns que les autres.**

JÉSUS-CHRIST est le Seigneur du monde, et le nôtre en particulier, d'abord à titre de Créateur. En l'unité du Père et du Saint-Esprit, JÉSUS-CHRIST est « le seul Seigneur, le seul Très-Haut (1) », le seul vrai DIEU vivant, Créateur de tout ce qui existe. « *Il n'y a qu'un seul Seigneur, dit saint Paul; c'est JÉSUS-CHRIST. Et c'est par lui que subsistent toutes choses; et nous-mêmes, nous sommes par lui (2).* »

Sous ce rapport, il est notre Seigneur, au même titre que le Père céleste et que l'Esprit-Saint. Quelle souveraineté plus radicale peut-on imaginer, que celle du Créateur sur sa créature? Et il est de foi que, en vertu de sa divinité, le Fils de MARIE, l'humble et doux JÉSUS, est notre Créateur et le Créateur de l'univers (3).

Mais JÉSUS-CHRIST est notre Seigneur à deux autres titres qui lui sont exclusivement personnels : à titre d'Homme-DIEU, et à titre de Sauveur.

(1) Tu solus Dominus, tu solus Altissimus, JESU CHRISTE.

(2) Et unus Dominus, JESUS CHRISTUS : per quem omnia, et nos per ipsum. (I ad Cor. VIII. 6.)

(3) Mater Creatoris. (Lit. Lauret.)

Il est notre Seigneur en vertu de son Incarnation, laquelle lui est propre, le Père et le Saint-Esprit ne s'étant point incarnés. Seul le Fils de DIEU s'est fait homme, et, comme nous l'avons indiqué, il a reçu, comme couronne de son humanité sainte, le domaine de la création tout entière. Tout est à lui ; tout est pour lui, comme tout est par lui. Cet Homme adorable et adoré, qui est le Fils de DIEU en personne, est, en son humanité, à un autre titre encore qu'en sa divinité, le Seigneur et le seul Seigneur de la terre et des cieux.

Il est tout spécialement le nôtre, puisqu'il s'est fait homme comme nous, homme pour nous ; puisqu'il est l' « Emmanuel, c'est-à-dire DIEU avec nous (1). » Saint Paul, ou, pour mieux dire, l'Esprit-Saint qui inspirait saint Paul, l'a en effet noté soigneusement : « *Il ne s'est point fait Ange, mais il s'est fait homme (2).* » Et par là JÉSUS-CHRIST s'est constitué tout particulièrement *notre* Seigneur, *notre* Maître, *notre* Roi. S'il est le Maître et le Seigneur des Anges, il est doublement le nôtre ; aussi est-ce à nous, et non aux Anges qu'il a dit : « *Vous m'appelez Maître et Seigneur, et vous avez raison ; je le suis en effet (3).* » Par l'Incarnation, JÉSUS-CHRIST est donc le Seigneur du monde, non moins que par la création.

Il l'est en troisième lieu et à un titre plus intime, plus cher encore, s'il se peut, par le mystère de la Ré-

(1) Emmanuel, quod est interpretatum nobiscum Deus. (Ev. Matth., I, 28.)

(2) Nusquam enim Angelos apprehendit, sed semcu Abrahæ apprehendit. (Ad Hebr., II, 16.)

(3) Vos vocatis me Magister, et Domine : et bene dicitis ; sum etenim. (Ev. Joan., XIII, 13.)

démption. Nous sommes à lui, parce qu'il nous a rachetés au prix de son sang et de sa vie. Quel titre de propriété plus péremptoire, je vous le demande ? Et quel est l'acheteur, quel est le maître qui peut se vanter d'avoir acquis son bien à un pareil prix ? Aussi saint Paul nous dit-il : « *Ignorez-vous que vous ne vous appartenez pas ; puisque vous avez été rachetés à un grand prix (1).* » Et saint Pierre, encore tout embrasé des flammes du Cénacle, déclarait aux Juifs, que DIEU *avait constitué, comme Christ et Seigneur, ce JÉSUS, Auteur de la vie, qu'ils avaient crucifié (2).* »

Nous appartenons donc à JÉSUS-CHRIST par droit de conquête, non moins que par droit de naissance ; et il est notre Seigneur, non-seulement comme Créateur, non-seulement comme Homme-DIEU, mais aussi comme Sauveur et Rédempteur.

Quelle sacrilège injustice commettent ceux qui osent refuser de l'adorer et de le servir !

**Que le Mystère de JÉSUS-CHRIST  
ne sera pleinement accompli  
que par le second avènement  
du Fils de DIEU.**

On se tromperait grandement si l'on s'imaginait que Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST a dit son dernier mot au

(1) An nescitis quoniam non estis vestri ? Empti enim estis pretio magno. (I ad Cor., VI 19, 29.)

(2) Et Dominum cum et Christum fecit DEUS hunc JESUM, quem vos crucifixistis. (Act., II, 36.) Auctorem vero vitæ interfecistis. (Ibid., III, 15.)

milieu des hommes. Son œuvre, il est vrai, est consommée en principe, mais elle est bien loin de l'être en toutes ses conséquences, qui sont la conversion des pécheurs, la sanctification des hommes de bonne volonté, la défaite des démons et des pécheurs, la restitution de l'ordre primitif bouleversé par la révolte du péché. Elle ne l'est pas du tout dans sa conséquence suprême et finale, qui est le règne absolu de DIEU et de son Christ sur toute la création. Tout cela n'aura lieu qu'au second avènement du Fils de DIEU, lequel, ainsi que le proclame le symbole de la foi, « viendra de nouveau plein de gloire pour juger les vivants et les morts, et de qui le règne n'aura point de fin (1). »